МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

. ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

Санкт-Петербург

О внесении изменений в Приказ от 16.08.2021г. №310 «Об утверждении
Положения о комиссии по противодействию коррупции и урегулированию

конфликтов интересов»

Руководствуясь Федеральным законом от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ
<О противодействии коррупции», в целях организации эффективной работы по
противодействию коррупции, обеспечения законности в деятельности ФГБОУ ВО
-Российский государственный гидрометеорологический университет»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить в новой редакции и ввести в действие Положение о комиссии
по противодействию коррупции и урегулированию конфликтов интересов
(Приложение 1).

2. Считать утратившим силу Положение о комиссии по противодействию
коррупции и урегулированию конфликтов интересов, утвержденное Приказом от
16.08.2021г. №310 «Об утверждении Положения о комиссии по противодействию
коррупции и урегулированию конфликтов интересов».

3. Помощнику проректора по развитию и научной работе Волковой Е.А.
довести настоящий приказ до сведения руководителей структурных подразделений
ФГБОУ ВО «Российский государственный гидрометеорологический университет».

4. Руководителям структурных подразделений довести содержание
настоящего Приказа до сведения всех работников под роспись.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора
по развитию и научной работе Леонтьева Д.В.

Ректор В.Л. Михеев

Приложение
к приказу от хб/' ^^^Z/2023 г. №

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ

КОРРУПЦИИ И УРЕГУЛИРОВАНИЮ КОНФЛИКТОВ ИНТЕРЕСОВ

Версия 3.0

Санкт-Петербург
2023

СМК- - /23

--------;-------------------------------------------- ------------------- т-------------------------------------------------------------- 1 федеральное государственное оюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

Положение о комиссии по противодействию коррупции и
урегулированию конфликтов интересов

Версия: 3.0

СТРАНИЦА СТАТУСА ДОКУМЕНТА

УТВЕРЖДЕНО:
приказом от 2023 г.
№_________

Система менеджмента качества

Должностная инструкция младшего
научного сотрудника

Дата введения -
в соответствии с приказом

Настоящее Положение разработано согласно требованиям Международного
Стандарта ИСО 9001:2011, требованиями законодательства РФ и является документом
системы менеджмента качества ФГБОУ ВО «РГГМУ». Положение устанавливает задачи и
направления деятельности, а также права и обязанности Комиссии по противодействию
коррупции ФГБОУ ВО «РГГМУ», порядок ее работы.

Настоящий документ не может быть полностью или частично воспроизведен,
тиражирован и распространен без разрешения ректора.

Должность Фамилия/Под пись Дата

Разработал Помощник проректора по
развитию и научной работе Волкова Е. А. / 20.06.2023

Без подписи документ действителен в течение 8 часов. Дата и время раснеч-лЖиз: 2 !.06.2023 11:58 Стр. 2 из 10

о

СМК- - /23

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

Положение о комиссии по противодействию коррупции и
урегулированию конфликтов интересов

Версия: 3.0

Оглавление
Лист согласования.... ........      .........  4
Лист учета экземпляров........................................................................................  4
Лист учета корректуры..........................................................      4
1. Общие положения........................................ ................ ..................... .............. ..............................
2. Основные задачи........ ...................................          .....................
3. Направления деятельности......... ........................................... ........................... ..........................
4. Права и обязанности Комиссии................ ......... .......... ..................... ................... ......................
5. Организация деятельности Комиссии..... ........................................................................... ........
6. Порядок работы Комиссии...................................... .....................................................................
7. Обеспечение деятельности Комиссии .................... .......... .................................... ......................

чо Ч© г- 00

7. Заключительное положение.....................      9
Лист ознакомления....................................................................................    10

Должность Фамилия/Подпись Дата

Разработал Помощник проректора по
развитию и научной работе Волкова Е.А. / /Л/г/1 20.06.2023

Без подписи документ действителен в течение 8 часов. Дата и время распечатки: 20.06.2023 11:58 Стр. 3 из 10

СЧ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

Положение о комиссии по противодействию коррупции и
урегулированию конфликтов интересов

Версия: 3.0

________ А
/LЛист согласова!<ия /Л

№ Должность Ф.И.О. Дата Под!Ш> |
1 Проректор по развитию и научной работе Леонтьев Д.В.
2 Юрист Малахова Ю.В.
3 Начальник Общего отдела Петракович Т.В.
4

5

Лист учета экземпляров

Место хранения корректируемых экземпляров № экземпляра
Общий отдел 1

Лист учета корректуры

№ Номер
страницы

Номер
пункта

Изменение
(проверка)

Дата внесения
корректуры
(проверки)

Утверждение
корректуры

(Ф.И.О. / Подпись)

_________________________

Должность Фалшлия/Подписъ Дата

Разработал Помощник проректора по
развитию и научной работе Волкова Е.А. / 20.06.2023

Без подписи документ действителен в течение 8 часов. Дата и время распечатки: 20.06.2023 11:58 Стр. 4 из 1 "

1. Общие положения

• w *

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

Положение о комиссии по противодействию коррупции и
урегулированию конфликтов интересов

Версия: 3.0

СМК- - /23

1.1. Комиссия по противодействию коррупции (далее - Комиссия)
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»
(далее - ФГБОУ ВО «РГГМУ»), является постоянно действующим совещательным
органом ФГБОУ ВО «РГГМУ», образованным для координации деятельности
структурных подразделений ФГБОУ ВО «РГГМУ» и его работников по реализации
антикоррупционной политики.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», указами и распоряжениями Президента Российской
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской
Федерации, другими нормативными правовыми актами Российской Федерации и
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации в сфере
предупреждения коррупции, а также настоящим Положением.

1.3. Положение о Комиссии и состав Комиссии утверждаются приказом
ректора ФГБОУ ВО «РГГМУ».

1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами
прокуратуры и правоохранительными органами (при необходимости), институтами
гражданского общества, научными и образовательными учреждениями.

2. Основные задачи
Задачами Комиссии являются:
2.1. Участие в реализации государственной политики в области

противодействия коррупции в ФГБОУ ВО «РГГМУ».
2.2. Устранение (минимизация) в деятельности ФГБОУ ВО «РГГМУ»

коррупционных проявлений.
2.3. Координация в рамках своей компетенции деятельности подразделений и

работников ФГБОУ ВО «РГГМУ» по реализации антикоррупционной политики в
ФГБОУ ВО «РГГМУ».

2.4. Контроль за реализацией мероприятий, предусмотренных планами
противодействия коррупции Министерства образования и науки Российской
Федерации, планами мероприятий по противодействию коррупции Правительства
Санкт-Петербурга и в ФГБОУ ВО «РГГМУ»;

Должность Фамилия/П одпись Дата

Разработал Помощник проректора по
развитию и научной работе Волкова Е.А. / 20.06.2023

Без подписи документ действителен в течение 8 часов. Дата и время распечатки: - >. ч 6.2 Д? . 2:58 Стр. 5 из 10

СМК- - /23

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

Положение о комиссии по противодействию коррупции и
урегулированию конфликтов интересов

Версия: 3.0

2.5. Решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской
Федерации и Санкт-Петербурга в сфере противодействия коррупции.

3. Направления деятельности Комиссии

Основными направлениями деятельности Комиссии являются:
3.1. Выявление и устранение причин и условий, порождающих коррупцию.
3.2. Выработка оптимальных механизмов защиты от проникновения

коррупции с учетом их специфики, снижение в них коррупционных рисков.
3.3. Создание единой системы мониторинга и информирования работников

ФГБОУ ВО «РГГМУ» по проблемам коррупции.
3.4. Повышение ответственности и неотвратимости наказания

(неотвратимость наказания для работников ФГБОУ ВО «РГГМУ» вне зависимости
от занимаемой должности, стажа работы и иных условий в случае совершения ими
коррупционных правонарушений в связи с исполнением трудовых обязанностей,
также персональная ответственность руководства ФГБОУ ВО «РГГМУ» за
реализацию внутриорганизационной антикоррупционной работы.

3.5. Антикоррупционное просвещение и воспитание.
3.6. Разработка и внедрение в практику стандартов и процедур, направленных

на обеспечение добросовестной работы ФГБОУ ВО «РГГМУ».
3.7. Недопущение нарушений при составлении отчетности и использование не

достоверных документов.

4. Права и обязанности Комиссии

Комиссия в соответствии с направлениями деятельности имеет право:
4.1. Осуществлять предварительное рассмотрение заявлений, сообщений и

иных документов, поступивших в Комиссию.
4.2. Запрашивать информацию, разъяснения по рассматриваемым вопросам от

сотрудников ФГБОУ ВО «РГГМУ» и в случае необходимости приглашать их на
свои заседания.

4.3. Рассматривать сведения о возникших (имеющихся) ситуациях конфликта
интересов.

4.4. Принимать решения по рассмотренным входящим в ее компетенцию
вопросам и выходить с предложениями и рекомендациями к ректору ФГБОУ ВО
«РГГМУ» и руководителям любых структурных подразделений ФГБОУ ВО
«РГГМУ».

Должность Фамилия Подпись ДатаI Разработал
Помощник проректора по
развитию и научной работе Волкова Е. J/

'/ /
20.06.2023

Без подписи документ действителен с течение 8 часов. Дата и время рг. . 2 л < 6.2923 11:58 Стр. 6 из 10

СМ К- - /23

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

Положение о комиссии по противодействию коррупции и
урегулированию конфликтов интересов

Версия: 3.0

4.5. Контролировать исполнение принимаемых ректором ФГБОУ ВО
«РГГМУ» решений по вопросам противодействия коррупции.

4.6. Решать вопросы организации деятельности Комиссии.
4.7. Создавать рабочие группы по вопросам, рассматриваемым Комиссией.
4.8. Взаимодействовать с органами по противодействию коррупции,

созданными в Российской Федерации.
4.9. Привлекать к работе в Комиссии сотрудников ФГБОУ ВО «РГГМУ».
4.10. Контролировать выполнение поручений Комиссии в части

противодействия коррупции, а также анализировать их ход.
4.11. Осуществлять иные действия в соответствии с направлениями

деятельности Комиссии.

5. Организация деятельности Комиссии

5.1. Решение о создании Комиссии, положение о Комиссии, ее количественном
и персональном составе принимаются ректором ФГБОУ ВО «РГГМУ» и
утверждаются приказом.

5.2. В состав Комиссии входят: председатель Комиссии, заместитель
председателя Комиссии, секретарь Комиссии, члены Комиссии.

5.3. Комиссия осуществляет свою деятельность на основе данного Положения,
коллективного, свободного и гласного обсуждения вопросов, входящих в ее
компетенцию.

5.4. Председатель Комиссии: организует работу Комиссии; определяет порядок
и организует предварительное рассмотрение материалов, документов, поступивших
в Комиссию; созывает заседания Комиссии; формирует проект повестки и
осуществляет руководство подготовкой заседания Комиссии; определяет состав лиц,
приглашаемых на заседания Комиссии; ведет заседания Комиссии; подписывает
рекомендации, предложения, письма, обращения и иные документы, направляемые
от имени Комиссии; осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим
Положением.

5.5. Заместитель председателя Комиссии выполняет обязанности председателя
комиссии в случае его отсутствия.

5.6. Секретарь Комиссии: принимает и регистрирует заявления, сообщения,
предложения и иные документы от сотрудников ФГБОУ ВО «РГГМУ»; готовит
материалы для рассмотрения вопросов Комиссией; направляет членам Комиссии
материалы к очередному заседанию Комиссии; ведет протоколы заседаний
Комиссии; ведет документацию Комиссии: по поручению председателя Комиссии

Должность Фамилия. Подпись Дата

Разработал Помощник проректора по
развитию и научной работе Волкова Е.А. / 20.06.2023

Бе: подписи документ действителен с течение 8 часов. Дата и врель: 2 ’.06.2023 11:58 Стр. 7 из 10

TD
Jr

 Л
\1

 Ж /$' федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

Положение о комиссии по противодействию коррупции и
урегулированию конфликтов интересов

Версия: 3.0

осуществляет деловую переписку с подразделениями ФГБОУ ВО «РГГМУ», а также
с государственными и местными органами, общественными организациями и иными
структурами; осуществляет иную работу по поручению председателя Комиссии.

5.7. Член Комиссии: участвует в работе Комиссии; лично участвует в
голосовании по всем вопросам, рассматриваемым Комиссией; вносит на
рассмотрение Комиссии предложения, участвует в их подготовке, обсуждении и
принятии по ним решений; выполняет поручения Комиссии и председателя
Комиссии; выполняет возложенные на него Комиссией иные обязанности.

5.8. По решению ректора ФГБОУ ВО «РГГМУ» или председателя Комиссии
могут быть образованы рабочие группы.

В состав рабочих групп в зависимости от вопросов, для решения которых они
образуются, могут включаться представители структурных подразделений ФГБОУ
ВО «РГГМУ», иные лица.

Цели деятельности рабочих групп определяются решениями председателя
Комиссии об их создании.

5.9. По решению ректора ФГБОУ ВО «РГГМУ» или председателя Комиссии
работники ФГБОУ ВО «РГГМУ» могут быть привлечены для участия в рабочих
группах других учреждений или организаций по вопросам противодействия
коррупции.

6. Порядок работы Комиссии

6.1. Комиссия самостоятельно определяет порядок своей работы в соответствии
с планом деятельности.

6.2. Основной формой работы Комиссии являются заседания Комиссии,
которые проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год. По решению
председателя Комиссии могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.

6.3. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее 2/3
членов Комиссии.

Присутствие на заседаниях Комиссии членов Комиссии обязательно.
Делегирование членом Комиссии своих полномочий в Комиссии иным
должностным лицам не допускается. В случае невозможности присутствия члена
Комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя
Комиссии, либо секретаря Комиссии.

6.4. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от числа
присутствующих членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является
голос председательствующего на заседании Комиссии.

Должность Фамилия Подпись Дата

Разработал Помощник проректора по
развитию и научной работе Волкова £ А. / 20.06.2023

Без подписи документ действителен о течение 8 чаеос. Jam. . i. с. .... у : м: 2 л A.2'j23 11:58 Стр. 8 из 10_____

СМК- - /23

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

Положение о комиссии по противодействию коррупции и
урегулированию конфликтов интересов

Версия: 3.0

Члены Комиссии, имеющие особое мнение по рассматриваемому Комиссией
вопросу, вправе представлять особое мнение, изложенное в письменной форме.

6.5. Заседание Комиссии оформляется протоколом с указанием даты и места
заседания, сведений о явке членов Комиссии и лиц, приглашенных на заседание
Комиссии, содержания рассматриваемых вопросов, а также сведений о принятых
решениях. Протокол подписывается председательствующим на заседании Комиссии
и секретарем Комиссии. Решения Комиссии, зафиксированные в протоколе, носят
обязательный характер для подразделений и работников ФГБОУ ВО «РГГМУ». Для
реализации решений Комиссии также могут издаваться правовые и
распорядительные акты ФГБОУ ВО «РГГМУ», даваться поручения ректором
ФГБОУ ВО «РГГМУ».

7. Обеспечение деятельности Комиссии

7.1. Структурные подразделения ФГБОУ ВО «РГГМУ» осуществляют
правовое, информационное, организационное, материально-техническое и иное
обеспечение деятельности Комиссии.

8. Заключительное положение

8.1. Данное положение вступает в силу с момента его утверждения ректором
ФГБОУ ВО «РГГМУ».

Должность Фамилия Подпись Дата

Разработал Помощник проректора по
развитию и научной работе Волкова Е.Л. / 20.06.2023

Без подписи документ действителен в.течение 8 часов. Дата и вре.ля 23.06.2023 11:58 Стр. 9 из 10

• w •

СМК- - /23

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

Положение о комиссии по противодействию коррупции и
урегулированию конфликтов интересов

Версия: 3.0

I. Лист ознакомления

№ Должность Ф.И.О. Дата Подпись
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

Должность Фамилия/П одпись Дата

Разработал Помощник проректора по
развитию и научной работе Волкова Е.А. / / 20.06.2023

Без пзописи документ действителен в течение 8 часов. Дата и время распечатка: 2 :.66.2023 11:58 Стр. 10 из 10